
 
 
 

Prot. n°  6447 B/15                                                                       Acquaviva delle Fonti, 14/11/2017 

 Ai Componenti la Commissione di Gara - SEDE 

 Agli Atti della Scuola 

 Al Sito www.deamicis.gov.it - SEZIONE TRASPARENZA- 

Bandi di Gara e Contratti 

 Alla Compagnia Assicurativa 

-BENEACQUISTA ASSICURAZIONI- 

 

Oggetto:    AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA PER  RINNOVO ASSICURAZIONE RESPONSABILITA' 

CIVILE, INFORTUNI,ASSISTENZA E TUTELA LEGALE - TRIENNIO 2017/20 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il Decreto Interministeriale 1 febbraio 2001 n. 44, concernente “ Regolamento concernente le 

Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

VISTO  il D.leg.vo n° 50/2016 e successive modifiche; 

VISTO  il Regolamento di esecuzione del Codice dei Contratti Pubblici (D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207); 

VISTO  il Regolamento di contabilità interno, approvato dal Consiglio di Circolo con  delibera n° 138 del 

16/10/2012, con il quale sono stati stabiliti i criteri e le modalità di attuazione delle procedure in 

economia, mediante cottimo fiduciario, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs 163/2006 e delle 

procedure comparative, ai sensi dell'art. 34 del D.I. 44/2001; 

VISTO  il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23maggio 1924, n. 827 e 

ss.mm. ii.; 

VISTA  la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, concernente il  Regolamento 

recante norme in materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59 ; 

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e 

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la 

semplificazione amministrativa"; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii. ; 

http://www.deamicis.gov.it/


 
 
 

VISTO  il D.Lgs. 33/2013 “Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e 

diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni” (pubblicato sulla Gazzetta 

Ufficiale della Repubblica Italiana n. 80 del 5 aprile 2013); 

VISTO  il Decreto legislativo 9 aprile 2008, n. 81 e ss.mm. recante "Attuazione dell'articolo 1 della legge 

3 agosto 2007, n. 123, in materia di tutela della salute e della sicurezza nei luoghi di lavoro";  

CONSIDERATO che occorre provvedere all’indizione della procedura per l'affidamento RINNOVO 

ASSICURAZIONE RESPONSABILITA' CIVILE, INFORTUNI,ASSISTENZA E 

TUTELA LEGALE - TRIENNIO 2017/20a decorrere dal 12.12.2017; 

 

VISTA la delibera del Consiglio di Circolo del 05/10/2017 con la quale sono stati definiti i criteri e le 

modalità di espletamento della gara per l’affidamento dei servizi di Respnsabilità Civile, 

Infortuni,Assistenza e Tutela Legale - TRIENNIO 2017/20; 

 

VISTA  la determina del Dirigente Scolastico prot. n° 5602 B/15 del 16/10/2017;  

VISTA  la indisponibilità alle convenzioni CONSIP  prot. n° 5620 B/15 del 17/10/2017;                                                                                                             

VISTA  la manifestazione di interesse  prot. n. 5622 B/15 del  17/10/2017 con la quale il Dirigente 

Scolastico invitava i soggetti di cui all’art. 45 del D.Lgs. n° 50/2016 a presentare istanza di 

partecipazione alla gara per l’affidamento dei servizi di RINNOVO ASSICURAZIONE 

RESPONSABILITA' CIVILE, INFORTUNI,ASSISTENZA E TUTELA LEGALE - TRIENNIO 

2017/20 a decorrere dal 12.12.2017; 

VISTO  il dispositivo prot. n. 5939 B/15 del  25/10/2017 con il quale il Dirigente Scolastico ha disposto 

l’indizione di procedura negoziata ai sensi dell'art. 36 del d,l.vo 50/2016  per l’affidamento dei 

servizi di assicurazione Responsabilità civile, infortuni, assistenza e tutela legale Triennio 2017-

20, mediante lettera di invito, oltre alle due agenzie che hanno manifestato interesse, ad altre tre 

compagnie; 

VISTE  le prescrizioni indicate nella lettera di invito;  

 

PRESO ATTO che alle ore 13:00 del 09/11/2017, data di termine per la presentazione, è pervenuta n. 1 domanda 

di partecipazione alla gara, da parte della Agenzia “Benacquista Assicurazioni" - Agenzia AIG 

Europe Limited di Milano;  

VISTO l’atto di nomina prot. n. 1539 B/15 del 09/11/2017, con cui il Dirigente Scolastico ha nominato la 

Commissione di Gara per l’espletamento della procedura in oggetto;  

PRESO ATTO   del VERBALE  n° 1 - Apertura Buste contenenti documentazione amministrativa- e VERBALE 

n° 2 - Esame Offerta Tecnica ed Economica e attribuzione punteggi - della Commissione di Gara 

del 13 novembre 2017, che ha valutato l’ offerta pervenuta;  

CONSIDERATA l’esigenza, nei procedimenti di scelta della Pubblica Amministrazione dei propri contraenti,    



 
 
 

                        di assicurare la massima partecipazione dei soggetti interessati e quindi di selezionare   

                        l’offerta che meglio risponde all’interesse pubblico perseguito;  

ESAMINATA l’offerta in merito all’attribuzione dei punteggi in relazione ai singoli elementi di valutazione,   

come riportato di seguito: 

MERITO TECNICO  

1. PUNTEGGIO ACCETTAZIONE CAPITOLATO SPECIALE DI APPALTO 10,00 

2. PUNTEGGIO INTEGRAZIONI TECNICHE MIGLIORATIVE (INFORTUNI, 

RCT, ASSISTENZA, TUTELA GIUDIZIARIA ED ALTRE GARANZIE)  

60,00 

3. PUNTEGGIO TECNICO COMPLESSIVO (1+2) 70,00 

 

MERITO ECONOMICO  

1. IMPORTO PRO CAPITE ASSICURAZIONE ALUNNI, PERSONALE E R.C. € 4,40 

2. PUNTEGGIO MERITO ECONOMICO   30,00 

 

PUNTEGGIO COMPLESSIVO (TECNICO+ECONOMICO) 

AGENZIA “BENACQUISTA ASSICURAZIONI”  

MERITO TECNICO 70,00 

MERITO ECONOMICO 30,00 

PUNTEGGIO TOTALE 100,00 

 

CONSIDERATA  la valutazione formulata dalla Commissione di gara;  

VALUTATA  congrua l’offerta dell’Agenzia “Benacquista Assicurazioni”; 

VISTE   le dichiarazioni rese dal rappresentante legale dell’Agenzia “Benacquista assicurazioni”;  

VERIFICATO il possesso dei requisiti di capacità economica –finanziaria e tecnica di cui all’art.80 del 

D.lgs.50/2016 da parte dell’Agenzia “Benacquista assicurazioni”;  



 
 
 

RITENUTO  che tale Agenzia è nelle condizioni di assolvere il servizio di cassa alle migliori condizioni di 

mercato e nel modo più conveniente per l’istituzione stessa;  

RITENUTO  sulla base degli atti della Commissione di gara, di dover procedere alla relativa aggiudicazione;  

VISTI  gli artt. 31, comma 2, e 32 del D.Lgs. N. 50/2016 modificati dal DLgs 56-2017 in vigore dal 20-

5-2017;  

ACCERTATA   la sussistenza dei requisiti normativamente richiesti e l’assenza di profili ostativi in capo al   

                       soggetto aggiudicatario. 

DETERMINA 

 

L’AGGIUDICAZIONE DEFINITIVA dell’affidamento del rinnovo dei servizi di Assicurazione Responsabilità 

Civile, Infortuni, Tutela giudiziaria degli alunni e del personale della scuola,  Triennio 2017-20 alla Agenzia 

Assicurativa “Benacquista Assicurazioni ” - Agenzia AIG Europe Limited  alle condizioni di cui alla lettera di 

invito, alla scheda tecnica ed economica prodotta dal soggetto aggiudicatario.                                                                           

Avverso la graduatoria definitiva sarà possibile ricorrere al TAR o, in via straordinaria, al Capo dello Stato, 

rispettivamente entro 60 o 120 giorni dalla pubblicazione stessa.  

 

             IL DIRIGENTE SCOLASTICO  

       Prof. ssa Annalisa Bellino 

                                                                                                                 Firma autografa omessa ai sensi 

                                                                                                                  dell’art. 3 del D. Lgs. n. 39/1993 

 

 

 

 

 

 

                   Il Responsabile del procedimento (L.241/90)  

A.A.  Sig.ra Annamaria Ronga 


